
Subsidieregeling 80 jaar Vrijheid Drenthe 

Gedeputeerde Staten van Drenthe; 

  

gelet op artikel 3, derde lid en artikel 4 van de Algemene subsidieverordening provincie Drenthe 2023; 

  

BESLUITEN: 

  

vast te stellen de Subsidieregeling 80 jaar Vrijheid Drenthe. 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze regeling worden verstaan onder: 

artistieke kwaliteit: artistieke inhoud van de desbetreffende discipline, originaliteit, aanvulling op bestaand 

aanbod en de ervaring van de aanvrager met eerdere projecten die vergelijkbaar zijn in omvang en 

kwaliteit; 

jongeren: personen in de leeftijd tot 30 jaar; 

kunstproject: een project waarin een kunstdiscipline zoals muziek, beeldende kunst, theater/toneel, 

dans, literatuur en/of film centraal staat; 

narratief van de provincie Drenthe omtrent het lustrumjaar: narratief zoals uitgewerkt in de toelichting 

bij deze regeling; 

provinciale uitstraling of bovenlokaal karakter: activiteiten worden in meer dan één dorps- of stadskern 

uitgevoerd of trekken in potentie deelnemers uit de hele provincie; 

reguliere de-minimisverordening: verordening (EU) Nr. 2023/2831 van de Commissie van 13 december 

2023 betreffende de toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking 

van de Europese Unie op de-minimissteun (PbEU, L 352). 

Artikel 2 Doel 
De subsidie heeft tot doel inwoners van de provincie Drenthe en jongeren in het bijzonder, blijvend 

bewust te maken van de waarde van vrijheid, gelijkheid, democratie en onze rechtsstaat. 

Artikel 3 Subsidiabele activiteiten 
Subsidie kan worden verstrekt voor: 

a. activiteiten die aandacht vragen voor democratie, burgerschap en gelijkheid; 

b. activiteiten rondom het vieren, herdenken en herinneren van de Tweede Wereldoorlog en de 

bevrijding. 

Artikel 4 Doelgroep 
De subsidie wordt verstrekt aan een privaatrechtelijke of publiekrechtelijke rechtspersoon. 

Artikel 5 Aanvraag 
Een aanvraag voor subsidie wordt schriftelijk en ondertekend ingediend met behulp van het elektronisch 

beschikbaar gestelde aanvraagformulier behorende bij de Subsidieregeling 80 jaar Vrijheid Drenthe 

en de daarop aangegeven bescheiden. 

Artikel 7 Toetsingscriteria 
1. Om voor subsidie in aanmerking te komen, wordt voldaan aan de volgende criteria: 

de activiteiten worden uitgevoerd tussen 2 oktober 2024 en 1 augustus 2025; a. 

b. de activiteiten worden uitgevoerd in de provincie Drenthe; 

c. de activiteiten zijn nog niet eerder op dezelfde plaats uitgevoerd; 

d. de activiteiten hebben een provinciale uitstraling en bovenlokaal karakter; 

e. de aanvrager toont in de aanvraag aan dat aandacht wordt besteed aan de toegankelijkheid 

voor mensen met een beperking bij de uitvoering van de activiteiten; 

f. de aanvrager toont in de aanvraag aan welke inspanningen er worden verricht voor het 

betrekken van jongeren bij de uitvoering van de activiteiten; 

g. de activiteiten sluiten inhoudelijk aan bij het narratief van de provincie Drenthe omtrent het 

lustrumjaar. 

2. Indien de aanvraag betrekking heeft op een kunstproject is er sprake van voldoende artistieke 

kwaliteit. 

3. Indien het subsidiebedrag € 10.000,- of meer bedraagt is de aanvrager gebonden aan de Fair 

Practice Code, Code Diversiteit & Inclusie en Code Cultural Governance. 

Nr. 14784 

PROVINCIAAL BLAD 1 oktober 

2024 

Officiële uitgave van de provincie Drenthe 

Provinciaal blad 2024 nr. 14784 1 oktober 2024 1 



Artikel 8 Subsidiabele kosten 
Alle kosten voor zover noodzakelijk en adequaat in relatie tot het doel van de subsidie komen voor 

subsidie in aanmerking. 

Artikel 9 Weigeringsgronden 
De subsidie wordt geweigerd indien: 

a. de aanvrager reeds subsidie heeft ontvangen op grond van deze regeling; 

b. het subsidiebedrag minder bedraagt dan € 5.000,--. 

Artikel 11 Subsidiehoogte 
1. De subsidie bedraagt maximaal 75% van de subsidiabele kosten tot een maximum van € 40.000,- 

-. 

2. Indien de aanvraag betrekking heeft op een combinatie van de activiteiten als bedoeld in artikel 

3, onderdelen a en b, bedraagt de subsidie maximaal 75% van de subsidiabele kosten tot een 

maximum van € 45.000,--. 

Artikel 12 Verdeelsystematiek 
1. Het voor subsidie beschikbare bedrag wordt verdeeld op volgorde van datum en tijdstip van 

binnenkomst van de subsidieaanvragen. 

2. Voor zover door verstrekking van subsidie voor aanvragen, die op dezelfde dag en tijdstip zijn 

ontvangen, het subsidieplafond wordt overschreden, wordt de onderlinge rangschikking van die 

aanvragen vastgesteld door middel van loting. 

Artikel 13 Subsidieverplichtingen 
1. De activiteiten worden uitgevoerd tussen 2 oktober 2024 en 1 augustus 2025. 

2. De subsidieontvanger is gebonden aan de Fair Practice Code, Code Diversiteit & Inclusie en Code 

Cultural Governance, indien de subsidie € 10.000,-- of meer bedraagt. 

Artikel 14 Staatssteun 
Indien de subsidie is aan te merken als steunmaatregel in de zin van artikel 107, eerste lid, van het 

Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, wordt de subsidie verstrekt met toepassing van 

de reguliere de-minimisverordening. 

Artikel 15 Subsidieplafond 
Het subsidieplafond bedraagt voor de looptijd van de regeling: € 300.000,--. 

Artikel 16 Inwerkingtreding en horizonbepaling 
Deze regeling treedt in werking met ingang van 2 oktober 2024 en vervalt op 1 oktober 2025. 

Artikel 17 Overgangsrecht 
Deze regeling blijft van toepassing op subsidies die zijn aangevraagd voor 1 oktober 2025. 

Artikel 18 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling 80 jaar Vrijheid Drenthe. 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

drs. J. Klijnsma, voorzitter 

W.F. Brenkman MSc, secretaris 

Assen, 24 september 2024 

Kenmerk 4.2/2024001334 

Uitgegeven: 1 oktober 2024 

Toelichting  Subsidieregeling 80 jaar Vrijheid Drenthe 

Het narratief van de provincie Drenthe: 

In 2024-2025 vieren wij in Nederland dat wij al 80 jaar in vrijheid mogen leven. Die vrijheid kwam met 

een hoge prijs. Velen verloren het leven en anderen dragen tot op de dag van vandaag de directe en 

Provinciaal blad 2024 nr. 14784 1 oktober 2024 2 



indirecte littekens van de moeilijke jaren die aan de bevrijding voorafgingen. Dit te herdenken maakt 

ons extra bewust van de waarde van vrijheid en de kostbaarheid van onze democratie. Daarom hebben 

wij voor dit lustrumjaar gekozen voor het centrale thema “Op welke grond dan ook”. De zinsnede komt 

uit artikel 1 van onze grondwet, de basis van onze democratische rechtsstaat, en luidt in zijn geheel: 

  

‘Allen die zich in Nederland bevinden, worden in gelijke gevallen gelijk behandeld. Discriminatie wegens 

godsdienst, levensovertuiging, politieke gezindheid, ras, geslacht of op welke grond dan ook, is niet 

toegestaan.’ 

  

Vrijheid en democratie zijn niet vanzelfsprekend. Juist dit gegeven wil de provincie Drenthe in het 80ste 

vrijheidsjaar extra onder de aandacht brengen. “Op welke grond dan ook” als thema zet dit streven in 

een breed perspectief. Wij leggen als provincie het zwaartepunt bij de bewustwording van de betekenis 

van vrijheid in de brede zin van het woord. Vrijheid gaat ook over het respect voor mensenrechten en 

over de bewustwording dat de afwezigheid van geweld en onderdrukking essentieel zijn voor een 

functionerende democratische rechtsstaat. 

Provinciaal blad 2024 nr. 14784 1 oktober 2024 3 


